金华市综合行政执法局关于《关于在综合行政执法领域推行轻微违法告知承诺制的实施意见》（2024修订）公开征求意见的公告

为进一步规范轻微违法告知承诺制的实施，金华市综合行政执法局对2022年公布实施的《关于在综合行政执法领域推行轻微违法告知承诺制的实施意见》进行了部分修订。为广泛听取社会公众意见，进一步提高行政规范性文件质量，现将征求意见稿全文公布，征求社会各界意见。公众可通过以下途径和方式提出反馈意见：
1.登陆金华市综合行政执法局网站（http://xzzfj.jinhua.gov.cn/）,对征求意见稿提出意见。
2.通过信函的方式将意见寄至：金华市综合行政执法局（人民西路320号）；邮编：321001。
3.通过电子邮件方式将意见发送至邮箱：lyj200882@aliyun.com。
[bookmark: _GoBack]意见反馈截止时间为2024年7月10日。
联系人：李英骏                                联系电话：82103622

金华市综合行政执法局
                                         2024年6月28日
关于在综合行政执法领域推行轻微违法
告知承诺制的实施意见（2024年修订）
（征求意见稿）
为进一步优化综合行政执法相关领域营商环境，鼓励和引导当事人改正轻微违法行为，审慎、合理、适当使用行政处罚手段，更加严格规范公正文明执法。根据《中华人民共和国行政处罚法》《优化营商环境条例》《浙江省行政程序办法》等相关法律法规规章的规定，结合我市综合行政执法工作实际，制订本实施意见。
1、 工作目标
通过在综合执法领域推行轻微违法行为告知承诺制度，进一步提升全市综合行政执法法治化水平，创新执法方式，改善执法环境，树立综合行政执法良好形象，避免和减少执法机关与当事人之间矛盾冲突，从源头减少行政争议，提升群众满意度和幸福感。
2、 基本原则
（一）坚持依法行政。通过优化自由裁量，做到执法有据、程序合法，执法结果符合相关法律规定，强化重点领域执法工作，按照法律法规等规章制度依法惩处相关违法行为。
（二）坚持教育引导。通过灵活运用引导、说服、教育等非强制性柔性执法方式，达到当事人改正违法行为，维护良好秩序，实现法律效果和社会效果统一，制度刚性约束和执法柔性化解统一。
（三）坚持过罚相当。对违法行为给予行政处罚必须以事实为依据，综合考虑违法行为的性质、情节以及社会危害程度，做到过罚相当，避免过度执法。对没有造成危害后果的轻微违法行为，经普法教育并及时改正后依法不予立案处罚。对初次违法且危害后果轻微的违法行为，经警示告诫并及时改正后可不予立案处罚。
（四）坚持诚实守信。对当事人在我市辖区范围内因同一违法行为再次违法或者未履行改正承诺的，综合行政执法部门应当对其违法行为依法处罚，并在处罚自由裁量方面综合考虑历史违法情节，同时将处罚结果按照规定予以公示。
三、告知承诺制的内涵、适用条件、适用范围
（一）内涵
综合执法领域轻微违法行为告知承诺制，是指在综合执法活动中，初步认定当事人存在属于告知承诺制范围的轻微违法行为，经警示告诫、说服教育、责令改正，当事人自愿签署承诺书，承诺立即改正、按期改正或者不再违法的，经核实后，综合行政执法部门不予立案处罚的制度。
（二）适用条件
适用告知承诺制应同时具备以下条件:
1.情节轻微；
2.具备整改条件的立即或者及时改正；
3.在本县（市、区）范围内近一年内首次被查获;
4.被查处行为不存在群众重复投诉、举报或信访情形；
5.案发时间、地点不属于严管时段、区域。
（三）适用范围
划转至综合行政执法部门实施的处罚事项以及金华市地方立法确定的综合行政执法事项。涉及危害国家安全、公共安全、安全生产、人身健康、生命财产安全、生态环境等严重违法行为的除外。
适用告知承诺制的处罚事项清单由各县（市、区）综合行政执法部门自行公布。
四、工作要求
（一）提高政治站位，提升执法形象。要从全市经济社会发展出发，进一步提升综合执法治理能力和水平，实现依法履职与服务大局、促进发展相统一。将贯彻落实轻微违法行为告知承诺制作为提升行政执法能力的重要措施，抓出成效。在推行过程中，要充分保障当事人合法权益，维护综合行政执法权威和公信力，防止综合行政执法人员以“轻微违法行为告知承诺制”为借口消极、拖延执法，损毁综合执法形象。
（二）把握适用范围，严格依法行政。对适用轻微违法行为告知承诺制事项严格把关，并根据法律法规规章变化和执法实践予以定期评估和动态调整。原则上，纳入清单事项的轻微违法行为适用于告知承诺制，但经调查后认为不宜采用告知承诺制的，则按照规定程序（附件1）依法立案查处。
（三）规范处置流程，强化全过程记录。执法人员发现案件线索后，应当按照有关规定开展检查。属于可以适用告知承诺制情形的，由执法人员向当事人指出违法行为、进行温馨提示、宣传相关法律法规规章规定，并提出整改要求。当事人对相关情况确认无误后自愿签署承诺书，执法人员将具体情况予以记录。当事人立即改正的，执法人员应当当场核查。当事人承诺按期改正的，执法人员应当及时上传当事人提供的整改情况说明等材料；当事人未在承诺期内提供的，执法人员应当在合理时间内进行核查，视情况依法采取必要措施或者依法查处。
实施告知承诺制应当严格落实“三项制度”的相关规定，根据实际情况进行记录。告知承诺书（附件2）一式两份，承办部门和当事人各持一份，并及时归档保存。对于通过实名举报、其他部门移送或者上级交办方式获得的案件线索，应当将适用告知承诺制的有关情况反馈案件线索来源方。
（四）突出普法宣传，营造良好氛围。要认真贯彻落实“谁执法谁普法”的普法责任制，在实施告知承诺制时，应当突出普法宣传教育，指出当事人违法行为的违法事实、性质、情节、可能造成的危害后果等，使其知错并主动改错。要做好教育引导，增强当事人的自律守法认识，营造浓厚的“学法守法”氛围。
（五）强化数字化应用，创新工作方法。各县（市、区）综合行政执法部门应将轻微违法告知承诺制推行与数字化改革充分结合，建立告知承诺信息库，规范推行轻微违法告知承诺制。各县（市、区）可在实施意见的基础上，进一步探索完善“三色单”三步工作法、“说理性”执法等。
    本意见自202 年 月 日起施行。

附件：1.告知承诺制适用流程图
2.轻微违法行为告知承诺书
附件1
告知承诺制适用流程图
是
发现案件线索
向当事人指出违法行为、宣传相关法律法规规章规定，并提出整改要求
是
当事人按期改正
执法人员归档告知承诺书
当事人是否签署承诺书书

开展检查

《责令改正通知书》
依法实施行政处罚
否
是否适用告知承诺制
结案

否
是

《责令改正通知书》
依法实施行政处罚

结案
当事人立即改正

是否按期改正
当场核查并办结

否

视情况依法采取必要的监管措施或者立案查处
归档整改材料并办结

结案

附件2

轻微违法行为告知承诺书
                              金（）综执轻告字〔    〕   号
	当事人的情况
	姓名/名称

	公民身份号码/信用代码

	地 址

	联系电话

	违法行为告知
	     年   月   日   时   分，执法人员        、        在                        实施检查时，发现当事人存在
                                       的违法行为，根据《                         》第   条第    款的规定，现责令当事人立即改正/于202   年   月   日前整改完毕。改正要求如下：                                                        。
经查，当事人的违法行为情节轻微，符合轻微违法行为告知承诺制的适用条件。执法人员已向当事人宣传了相关法律法规规章的规定。（以下空白）
                  执法人员签名：        、
年    月    日

	当事人的承诺
	金华市   综合行政执法局：
执法人员已向本人（单位）进行了相关告知和法治宣传教育，并要求予以纠正。本人（单位）对以上情况确认无误，并自愿承诺：
1.立即予以纠正；
2.在202   年   月   日前整改完毕，并将整改情况材料送达你单位；
3.遵守相关法律法规规章的规定。
若本人（单位）未履行上述承诺的，愿依法承担相应法律责任。
签名或盖章：
年    月    日

	备注
	（注明当事人的改正情况并核查后，执法人员签名）

               执法人员签名：
                                   年    月    日

附：当事人的身份材料复印件

- 1 -

— 8 —